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Støt tennisklubben
AIA Tranbjerg Tennis mangler 
kun 51.000 kr. i deres indsam-
ling til en kunststofbane. Der-
for appellerer klubben til alle i 
Tranbjerg. Læs side 9

Tranbjergkoret
Tranbjergkoret afholder to kon-
certer i foråret. 
Den første bliver på biblioteket, 
hvor de bl.a. vil synge sange fra 
“Danmarks Melodibog”, som 
har 130 år på bagen. Det bliver 
den 7/5 kl. 17.00.
Derudover afholder koret for-
års-/sommerkoncert den 2/6-
kl. 19.00 i Tranbjerg Kirke. 
Der er fri entré til begge kon-
certer og alle er velkomne.

ranbjerg har sine egne Natteravne, der gør det mere 

sikkert for unge at færdes i byen om aftenen. De er 

frivillige voksne, der møder de unge i øjenhøjde og taler 

med dem. Men de kunne godt bruge flere frivillige. Læs 

mere side 26

Natteravne skaber 
tryghed i Tranbjerg

Foto: Søren Fiil Vesterbak
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Fællesskaber
Der er noget helt særligt ved at høre til.

At vide, at nogen venter på én. At man ikke bare er en del-

tager, men en del af noget større. Det kan tage mange for-

mer – og det gør det heldigvis også her i Tranbjerg.

I dette nummer kan du blandt andet møde en DnD-for-

ening. Nogle ser det måske som en verden af terninger, fan-

tasi og rollespil. For andre er det noget helt andet: et sted at 

mødes og være en del af et fællesskab.

Fællesskaber findes mange steder. I løbeklubben, hvor det 

ikke kun handler om kilometer og tempo, men om at nogen 

venter, hvis man er lidt langsommere. På badmintonbanen, 

hvor det betyder noget at være den fjerde spiller, så kampen 

kan blive til noget. Eller hos Tranbjerg Børnenes Venner, 

hvor engagementet bæres af ønsket om at give børn i lokal-

området gode oplevelser.

Og så er der dem, der skaber rammerne for andres fælles-

skaber. Natteravnene, som går ture i aftentimerne, så unge 

trygt kan samles. Frivillige, som bruger deres tid og energi 

på, at andre kan føle sig hjemme.

For fællesskaber opstår ikke af sig selv. De kræver, at nogen 

møder op. At nogen tager initiativ. 

Og måske er det netop det, der er pointen. At fællesskab 

ikke behøver at være stort eller spektakulært. Det kan være 

det lille hold, den faste aftale eller den trygge gruppe. Det 

vigtigste er, at vi er en del af noget – og at vi også giver 

plads til, at andre kan blive det.

5041 0826

Journalist • Stina Christiansen
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Tranbjerg Bibliotek

Åbningstid hver dag kl. 7-20:30. 
Betjent åbningstid mandag kl. 12-18, onsdag 
kl. 10-16 og torsdag kl. 12-18.
Tlf.: 89 40 92 00 (du kan ringe til os i den be-

tjente åbningstid)

MORS DAG – KORT OG KUNST
Torsdag d. 30. april kl. 13-17 
Lav en personlig gave til din mor, dine mødre, 

din bedstemor, din bonus mor - og alle mødre 

derimellem. Vi fejrer mors dag med kreativ 

hygge for børn. Lav et flot og personligt kort 

eller billede med collage, stempler og mas-

ser af fantasi – en helt unik gave. Vi sørger 

for materialer og masse af inspiration. Det er 

nemt at gå til - så kan du rive papir i stykker 

og svinge en limstift, så kan du være med.  

FARS DAG – KORT OG KUNST
Torsdag d. 28. maj kl. 13-17
Lav en personlig gave til din far, dine fædre, 

din farfar, din papfar - og alle fædre derimel-

lem. Vi fejrer fars dag med kreativ hygge for 

børn. Lav et flot og personligt kort eller bil-

lede med collage, stempler og masser af fantasi 

– en helt unik gave. Vi sørger for materialer 

og masse af inspiration. Det er nemt at gå til 

- så kan du rive papir i stykker og svinge en 

limstift, så kan du være med.  

LITTERATURSNAKKEN – GIV DINE BED-
STE LÆSEOPLEVELSER VIDERE
Mandag d. 4. maj og d. 1. juni kl. 16-17:30 
Alle voksne bogelskere inviteres indenfor i 

varmen til en hyggelig og uformel litteratursa-

lon på Tranbjerg Bibliotek. Dette er din chance 

for at dele de læseoplevelser, der har grebet 

dig, inspireret dig eller gjort indtryk – og sam-

tidig få masser af læseinspiration til din næste 

bogstak. Har du haft en fantastisk læseople-

velse, som du brænder for at give videre til 

andre? Så kom og vær med i en afslappet snak 

med bibliotekaren og andre passionerede lit-

teraturelskere. Deltagelse i vores litteratursnak 

kræver ingen forudgående forberedelse eller 

tilmelding. Du skal blot medbringe to ting: 

din egen kop til den kaffe/te, vi serverer, samt 

den bog, du gerne vil tale om, og lysten til at 

dele din passion for litteratur. Vi glæder os til 

at byde dig velkommen og udveksle de bedste 

anbefalinger!

TRANBJERG LEKTIECAFÉ
Onsdage kl. 14:00-16:30 på Tranbjerg Bibliotek 
Lektiecaféen er for alle børn i Tranbjerg-om-

rådet. Lektiecaféen er et gratis tilbud til alle 

børn, der har brug for hjælp til lektierne. Lek-

tiecaféen tilbyder hovedsageligt støtte i: Dansk 

(også for ordblinde), matematik og engelsk. 

Hvis barnet ikke har lektier, er det muligt at 

sidde og læse i en bog på biblioteket. Der ser-

veres eftermiddagsmad og vand eller safte-

vand. Lektiecaféen drives i samarbejde med 

Dansk Folkehjælp og bemandes af fire til fem 

frivillige lærere. De frivillige i lektiecaféen op-

fordrer til, at børnene deltager regelmæssigt, 

så de kan lære dem at kende og give den bedst 

mulige støtte. Er du interesseret, er både børn 

og forældre velkomne til at kigge forbi biblio-

teket en onsdag og høre mere. Du er også vel-
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kommen til at kontakte lektiecaféens kontakt-

person Lisbeth Sunds på telefon 28 73 08 49. 

STRIK-IN
Torsdage i ulige uger mellem kl. 17-19:30 
Har du lyst til at strikke eller hækle i godt sel-

skab? Så kig forbi Strik-In – strikkecaféen på 

Tranbjerg Bibliotek, som mødes hver anden 

torsdag og deler glæden ved garn, pinde og 

fællesskab. Alle er velkomne – uanset erfaring. 

Om du er nybegynder, garvet strikker eller ba-

re nysgerrig, så er der plads til dig. Dem, der 

deltager i strikkecaféen, hjælper gerne hinan-

den videre med projekter, deler tips og tricks 

– og lærer også gerne fra sig. Det er helt ufor-

pligtende at være med. Du møder bare op de 

torsdage, du har tid og lyst. Der er hyggelige 

rammer, god stemning og en kop kaffe eller te, 

som man bare kan gå i bibliotekets køkken og 

lave efter behov. Kom og vær med – de andre 

deltagere i Strik-In glæder sig til at møde dig 

og dit strikketøj! 

DELERIET
Deleriet er hele byens dele- og byttestation. 

Her kan du aflevere dine garnrester eller må-

ske finde nogle stofrester at tage med hjem. 

Indholdet i Deleriet skifter alt efter udbud, 

men ofte kan man finde paprør, æggebakker 

samt stof- og garnrester. Du kan også altid af-

levere dine brugte roll-on deodoranter, som vi 

donerer til kugledynehjælpen.

Ønsker du at aflevere noget, du ikke kan se på 

skiltene i Deleriet, så spørg personalet først, 

om det er noget, de kan bruge, før du afleverer 

det. Du kan også skrive eller ringe til os, inden 

du kommer.

Adresse
Tranbjerg Bibliotek
Kirketorvet 6
8310 Tranbjerg J
Tlf: 8940 9200
E-mail: tranbjergbibliotek@aarhus.dk
Internetadresse:
www.aakb.dk/tranbjerg
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ODDER MURERSERVICE, Tranbjerg Hovedgade 124, 8310 Tranbjerg J. Tlf.: 22 90 22 44
oddermurerservice@gmail.com  •  www.oddermurerservice.dk

Odder Murerservice er din lokale specialist 

i badeværelser, fliser, klinker og omfug-

ning. 

Vi leverer kvalitetsarbejde med faglig stolt-

hed, hver gang!

Vi holder til i Tranbjerg og servicerer hele 

Odder, Aarhus og Horsens.

Uanset opgavens størrelse står vi klar med 

rådgivning og solidt murerarbejde.

Kontakt os i dag og få et uforpligtende tilbud! Tlf.: 2290 2244

Drømmer du om nyt badeværelse?

ODDER-Murerservice_jun2025.indd   39 20.06.2025   14.11TT03_2026.indb   6 10.04.2026   14.51
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Forestil dig et sted, hvor du altid kan finde et varmt fællesskab og nye
oplevelser. Et åbent hus, hvor du kan droppe ind til en kop kaffe, møde
andre, være kreativ, dyrke motion, komme til koncerter, spise med til

fællesspisninger, spille spil, lære noget nyt eller bare hænge ud.

Folkehuset er for alle. For foreninger, fællesskaber, unge, ældre og alle
derimellem. Du kan deltage i arrangementer, melde dig som frivillig eller

låne lokaler helt gratis til åbne fællesskaber og projekter.

Du finder os på Torvevænget 3A. Læs mere om huset, vores café og alt
det, vi rummer: folkehuse.aarhus.dk/tranbjerg

FOLKEHUSET TRANBJERG
E T H U S S K A B T A F D I G O G M I G

S E S V I ?
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- den klarer vi!

Hasselager Auto ApS
Elmegårdsvej 11 
Tlf. 86 28 83 08

Service · Autoglas service · Skader ·  

Tilsluttet Centralforeningen  
af autoreparatører i Danmark

F Y S I O T E R A P I

T R A N B J E R G

86 29 98 86
MAIL@TRANBJERGFYS.DK

Tanja Hansen •  kontakt@hansenmalerfirma.dk • 23 31 32 37
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AIA Tranbjerg Tennis appellerer til bor-
gere og erhvervsliv i Tranbjerg om at 
støtte indsamlingen.

ennisklubben i Tranbjerg er i fuld 

gang med at samle penge ind til en 

kunststofbane, en boldmaskine og nye 

windbreakere omkring banerne. Indsam-

lingen er godt på vej, men målet er ikke 

helt nået endnu. Derfor appellerer klub-

bens bestyrelse til både borgere og er-

hvervsliv i Tranbjerg om at give et økono-

misk bidrag til projektet.

- En ny kunststofbane vil styrke fælles-

skabet i klubben, forlænge sæsonen, skabe 

flere aktiviteter og sikre gode tennisople-

velser mange år fremover, mener tennis-

klubbens bestyrelse.

Klubben fremhæver også det miljøven-

lige aspekt ved en kunststofbane. Bl.a. vil 

det give en besparelse på ca. 1,5 ton grus 

og et mindre vandforbrug.

Mangler kun 51.000 kr. til 
ny kunststofbane

Alle bidrag tæller
Klubben har allerede samlet en del penge 

ind via fonde, private og et lovet tilskud 

fra Aarhus Kommune på 50% af udgiften, 

men for at komme i mål mangler klubben 

blot 51.000 kr. Penge, som meget gerne 

skulle komme ind i 2026 for at udløse til-

skuddet fra kommunen. 

Tranbjerg Tennisklub har oprettet en 

gavefond hos DGI, hvor alle kan støtte 

projektet. 

- Og alle bidrag tæller – store som 

små, lyder det fra tennisklubben. Jaws

Læs mere om, hvordan du rent prak-
tisk kan støtte på tennisklubbens 
hjemmeside: 
https://aiatennis.memberlink.dk

Arkivfoto

Mangler kun 51 000 kr til
Arkivfoto
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En ny forening inviterer alle interes-
serede ind i Dungeons & Dragons-uni-
verset – og væk fra skærmen.

Af Stina Christiansen

oran portalen ser I en død skikkelse, 

der ligger halvvejs ude i en tyk, fly-

dende masse. Da I kommer tættere på, ser 

I, at det er en troldmand. Den del af hans 

krop, der ligger i massen, regenererer for 

at rådne igen øjeblikkeligt – en konstant 

cyklus af råd og genoplivelse. Der er in-

gen tvivl om, at han er død.’

Det er en søndag aften i marts, og vi 

befinder os i kælderen i K10, hvor Victor 

Garvang er i gang med at fortælle histori-

en, som de fem spillere er fordybet i. 

F

Vi forlader den stakkels døde trold-

mand for en stund og spoler tiden til-

bage til november, hvor Victor Garvang 

blandt andet på Facebooksiden ’Borgere i 

Tranbjerg’ efterlyste andre, der gerne ville 

være med til at spille Dungeons and Dra-

gons eller DnD, som det hedder i daglig 

tale. Victor fik samlet en flok, der delte 

hans interesse, og det er blevet til forenin-

gen Tranbjerg DnD, som har fået deres 

eget lokale under K10. 

Der er blevet brugt rigtig mange timer 

på at rydde op i kælderen og køre rundt 

og skaffe møbler, så det kan blive til det, 

der er deres drøm – en rigtig DnD-hule. 

46-årige Rasmus Braaten-Als er til 

daglig tømrer – og DnD-nørd – og én 

af dem med en masse drømme om den 

Eventyr, drager og fællesskab i  
kælderen

’

Scenen hvor slutspillet skal foregå. 

Fotos: Søren Fiil Vesterbak

Fotos: Søren Fiil Vesterbak
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nye forening. Han skal bygge forenin-

gens samlingspunkt – et stort bord, som 

de kan spille ved. Det skal kunne hæves 

og sænkes, så de kan både stå og sidde 

i de op til 6 timer, et spil kan tage. Des-

uden skal midten af bordet kunne skjules 

og åbnes, når det er tid til kampscenen, 

så selve scenen med små træer, figurer og 

meget andet kommer til syne.

- Vi drømmer også om at 3D-printe 

figurer, bygge modeller af skum og pap, 

kunne lave 3D-mapping med en projektor 

i loftet og meget andet. Men mest af alt 

drømmer vi om at skabe et mødested for 

børn og voksne, kvinder og mænd, foræl-

dre og deres børn, erfarne spillere og ny-

begyndere, der alle har en interesse for at 

være eventyrer i en magisk verden, fulde 

af overraskelser, siger Rasmus. 

Kommer tæt på hinanden
- DnD er et fantastisk miljø til at knytte 

bånd, hvor man kan tale om følelser gen-

nem sine karakterer. Man kommer hurti-

gere tæt ind på hinanden, fordi spillet kan 

være med til at bryde barrierer ned. Vi 

lærer hinandens karakterer at kende gen-

nem interaktionerne i spillet, og på den 

måde også hinanden. Ens personlighed 

bag karakteren skinner nemlig igennem 

facaden af karakteren, fortæller 36-årige 

Victor Garvang. 

Han er vokset op bag en computer – 

både privat og arbejdsmæssigt, og ønsker 

at skabe et fællesskab, der foregår i den 

virkelige verden.

 - Det at være online har nogle fanta-

stiske egenskaber, hvor du kan føle dig 

social, men hvor du i virkeligheden er en-

som. Når vi kun interagerer med hinan-

den og spiller online, lærer vi ikke at af-

læse hinandens mimik, eller at vores ord 

har en effekt på andre. Derfor vil vi gerne 

skabe noget fedt, der er virkeligt og hånd-

gribeligt. Vi vil løsrive folk fra teknologi-

en og få de unge til at mødes uden tekno-

logi, siger han.

Der begynder at komme flere og flere 

Stemningen er intens, når spillerne fordyber sig i den magiske verden. For enden af bordet sidder Victor Garvang.
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til aftenens spil, og en duft af lasagne bre-

der sig i rummet. Der bliver spist og fun-

det karakterark og terninger frem, og Vic-

tor gør sig klar til at trække de fremmød-

te spillere ind i sin historie, som har ud-

spillet sig over seks gange af fire timer per 

gang indtil videre. De har alle en karakter, 

der er vel beskrevet med en baggrundshi-

storie, som Victor har bygget ind i sin hi-

storie, så det bliver en aften, hvor de lærer 

hinanden at kende gennem overraskelser, 

udfordringer, kampe og meget mere. 

Den døde troldmand
Victors stemme fylder kælderrummet, og 

spillerne lytter koncentreret. 

’Efter I har trukket den døde trold-

mand væk fra den flydende masse, ser I, 

at hans hænder er brændte, som om han 

har forsøgt at kaste magi, som gav bag-

slag, hvilket sandsynligvis har ført til hans 

død. Da du kigger i hans lomme..’

Victor kigger på Rasmus, som nu hed-

der Brother Grickle, en stengnom fra 

bjergene og fortsætter:  ’Ser du en helt 

sort terning med knoglehvide tal. Da du 

tager den, vender alle siderne rundt, og 

du står nu med en tyve-sidet gylden ter-

ning på størrelse med din håndflade. Du 

føler en pludselig trang til at kaste den. 

Rul et Wisdom saving throw’.

Terningerne er sammen med spil-

lerne med til at bestemme, hvad der nu 

skal ske. Historien udvikler sig i et sam-

spil mellem Dungeon Masterens histo-

rie og de input, spillerne kommer med 

undervejs. 

Masser af planer
Victor og Rasmus drømmer stort for 

Tranbjerg DnD, som de håber kommer til 

at udvikle sig til en masse mere. 

- Vi ønsker ikke kun at spille DnD, 

men alle mulige Tabletop Role-Playing 

Fotos: Søren Fiil VesterbakDer lyttes intenst til aftenens historie.
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Games (TTRPGs) som Pathfinder, Call of 

Cthulhu og mange andre. Derudover hå-

ber vi også, at vi en dag vokser ud af kæl-

deren og udvider til wargames (Warham-

mer og Warhammer 40.000 eksempel-

vis), Magic the Gathering og traditionelle 

brætspil. Men til at starte med er vores 

Fakta
Hvad er Dungeons & Dragons – kort fortalt
Dungeons & Dragons (DnD) er et bordrollespil, der blev skabt i USA i 1974 og i dag er 
verdens mest kendte spil af sin slags. 

I stedet for en skærm eller et spilbræt bruger spillerne deres fantasi, terninger og en 
fælles fortælling. Én person er Dungeon Master (DM) – det er ham eller hende, der 
fortæller historien, det vil sige bygger den verden, spillet foregår i, beskriver omgivel-
serne og styrer alle de karakterer, spillerne møder. De øvrige spillere skaber hver sin 
karakter – en eventyrer med bestemte evner, en baggrund og en personlighed – og de 
spiller sig igennem historien i fællesskab.

Målet er at fortælle en god historie sammen og løse de udfordringer, DM’en sætter op 
– det kan være at bekæmpe monstre, løse gåder, forhandle med fjender eller bare 
overleve.

Spillet træner helt konkret: kreativitet, matematik (terninger og sandsynlighed), samar-
bejde, mundtlig fremstilling og empati (man spiller jo en anden person). Det er grun-
den til, at DnD de senere år er dukket op i mange skoler og ungdomstilbud i blandt 
andet USA og UK.

fokus TTRPG-genren, forklarer Victor 

Garvang.

Har du lyst til at være med i fællesska-

bet, er du velkommen. Du finder mere 

info i Facebookgruppen ’Tranbjerg DnD’. 

Der er også en hjemmeside på trapperne. 

Terninger er en vital del af spillet.
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Living FrisørLiving Frisør
& Hudpleje Dame & Herre

  86 29 43 00

Tranbjerg Hovedgade 68 · 8310 Tranbjerg
mandag lukket

Vi er
klar!!!

Til at yde service på

Deres hårde hvidevarer.

Udføre mindre og størrer

el-installationer,

industriautomatik

samt tele og data.

Døgnvagt

86 92 75 22

EL-INSTALLATIONER • ENERGIOPTIMERING • RÅDGIVNING

6148 0019
KONTAKT@VINGE-ELSERVICE.DK   |   WWW.VINGE-ELSERVICE.DK

VINGE EL-SERVICE APS,  HORSEVÆNGET 46, 8310 TRANBJERG
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Tirsdag den 2. juni er det igen tid til at 
snøre løbeskoene og møde naboerne 
på stien, når Tranbjerg Løber invite-
rer hele byen til årets mest hyggelige 
motionsarrangement: Tranbjerg Løbet 
2026.

øbet finder sted på stien bag Center-

Syd på Kirketorvet i Tranbjerg ved 

Naturcenteret, og ruten er en flad ottetals-

rute gennem Tranbjerg – perfekt for både 

nybegyndere og mere erfarne løbere. Du 

vælger selv afstanden: 2,5 km, 5 km, 7,5 

km eller 10 km. Du vurderer selv på da-

gen for hver sløjfe, om der skal en runde 

mere til, eller om du vil stoppe. 

Ruten veksler mellem grus- og asfalt-

stier, og du skal ikke krydse nogen veje 

undervejs.

L

Tranbjerg Løbet - for hele familien
Noget for hele familien
Tranbjerg Løbet er tilrettelagt, så hele fa-

milien kan være med – og have det sjovt 

på én gang. Klokken 18.00 skydes børne-

løbet i gang, og børnene kan vælge at løbe 

2,5 eller 5 kilometer. Bagefter kan for-

ældrene kaste sig ud på voksenruten fra 

klokken 19.00, mens børnene hygger sig i 

målområdet og hepper på de mange løbe-

re. En hyggelig aften i fællesskabets tegn.

Nyhed i år: Walk 10 km
Er løb ikke lige sagen, er der igen mulig-

hed for at gå turen – og i år er der nyt: 

der er en gårute på 10 kilometer, så du nu 

kan vælge mellem 5 eller 10 km walk. 

Vind 500 kr. til klassekassen
Skoleklasserne i lokalområdet har en eks-

tra god grund til at møde op: Den klasse, 
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der stiller med flest i børneløbet, vinder 

500 kroner til klassekassen! Det eneste, I 

skal gøre, er at skrive klassenavn og skole 

på i tilmeldingen. Den klasse, der møder 

flest op, vinder – uanset om de løber 2,5 

eller 5 kilometer.

Der er også præmier til de klasser med 

2. og 3. flest.  

Langs hele ruten står officials klar, og 

der er ingen veje at krydse, så det er trygt 

for selv de mindste løbere.

Mød Tranbjerg Løber i målområdet
Tranbjerg Løbet arrangeres af Tranbjerg 

Løber, og i målområdet på aftenen finder 

du klubbens infostand, hvor du kan høre 

mere om, hvad klubben tilbyder. 

Tranbjerg Løber er for alle – uanset 

om du er nybegynder, walker eller garvet 

løber. Klubben træner tirsdag og torsdag 

klokken 17.30 og søndag klokken 9.00 i 

sommerperioden eller 10.00 resten af året 

og mødes bag Grønløkkeskolen ved fod-

boldbanerne. Der er både gå- og løbehold 

i forskelligt tempo og med varieret pro-

gram: intervaller, tempoløb og søndags-

ture på 5–25 kilometer. 

Har du lyst til mudrede sko og skovsti-

er, er der også et trailhold. 

Du er altid velkommen til en gratis 

prøvetræning – duk bare op! Et års med-

lemskab koster 300 kroner.

Tidsplan:
Kl. 18.00 – Børneløbet (2,5 eller 5 km)

Kl. 18.01 – 10 km Walk

Kl. 19.00 –  Tranbjerg Løbet (2,5 / 5 / 

7,5 / 10 km)

Kl. 19.01 – 5 km Walk

Tilmelding og pris:
Tilmeld dig senest søndag den 31. maj og 

betal 100 kroner for voksne og 50 kroner 

for børn.

For det beløb får du sandwich, vand 

og en medalje (kun til børnene) samt dit 

navn på startnummeret.

Du kan eftertilmelde dig i løbsområdet 

fra klokken 17.00 på dagen. Ved eftertil-

melding koster det 125 kr. for voksne og 

75 kr. for børn, og der følger ikke sand-

wich med, og du får ikke dit navn på 

startnummeret.

Tilmelding og mere information fin-

der du på https://tranbjerg-lober.dk/

tranbjerglobet.

 Stina
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Som lokal murermester lægger jeg stor vægt på høj kvalitet, god service og tæt dialog med kunderne, så de føler sig i trygge hænder.

Jeg har stor erfaring med total renovering af Koch-husene, hvor der f.eks. åbnes op til et køkken-alrum, nyt badeværelser og bryggers.

Vi støtter årligt AIA Tranbjerg og Danske Hospitals Klovne

Står I og mangler en murer til en af de nedenstående opgaver, så ringgler en murer til en af de d tå d 4095 5442og få et uforpligtende tilbud.

• Badeværelser

• Klinker og flisearbejdee

• Køkkenrenovering

• Omfugning af 

murværk

• Pudsning og vand-

skuring

• Diverse reparationer

Kåre Henneberg Laursen

Skovgårdsvænget 530 · 8310 TranbjergSkovgårdsvænget 530 8310 Tranbjerg

www.tranbjerg-murerservice.dk

Din lokale kvindelige Bedemand
- mød mig i Tranbjerg Centret

86 29 12 43
Få udleveret ’’Min sidste vilje’’ og 
pjecen ’’Vejledning til pårørende’’

Jane Schmidt Helle Riising

Din lokale glarmester
Hørning Glas

Alt i vinduer, 
døre, termoru-
der, glas, spejle 
og indramning.

Vi kommer 

overalt

Tlf. 8692 3402
Åbningstid: mandag til torsdag 8.00-16.30
Fredag 8.00-13.00

www.hørn ingglas.dk
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www.jahabyg.dk  •  jacobhadberg@gmail.com  •  2233 8978

DIT
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Vil du være med til af give Tranbjergs 
børn nogle fede rammer?

Af Helle Søby Degn formand

tøtteforeningen Tranbjerg Børnenes 

Venner afholder årets generalfor-

samling tirsdag d. 5/5 kl 19 i AIAs klub-

hus ved Grønløkkehallen, og denne gang 

bliver det med fuldt fokus på at sammen-

sætte en stort set hel ny bestyrelse, da 

både formand, næstformand og kasserer 

ikke ønsker genvalg. 

Vores dejlig forening Tranbjerg Børne-

nes Venner har siden stiftelsen i 2019 fået 

udrettet en hel del i byen, herunder: 

Fornyelse af næsten alle legepladser 

på skolens afdeling Kirketorvet, samt på 

Grønløkkeafdelingen i samarbejde med 

skolens tidligere administrative leder, 

Gitte Hauge Hansen. Vi har også doneret 

den store hoppepude til Klubben og jung-

lestien på Naturcenteret, og bidraget til et 

par mindre projekter hos dagtilbuddet. 

S

Derudover har vi også afholdt adskil-

lige julemarkeder og solgt rigtig mange 

juledekorationer og skrabekalendere til 

mange af vores gode venner i byen. En 

årligt tilbagevendende tradition har også 

været Børnenes dag, som nu ligger sam-

men med Tranbjerg Ugen. 

I skrivende stund står der et relativt 

stort beløb (+200.000) på vores konto, 

som er øremærket til mere leg på Natur-

centeret, som en ny bestyrelse kan tage 

hul på at føre ud i livet. 

Derfor håber vi, at kunne hverve nye 

bestyrelsesmedlemmer, som har lyst og 

energi til at føre foreningen videre, så der 

fortsat bliver videreudviklet på mulighe-

derne for mere udendørs leg og aktivitet 

for byens mange børn og unge.

Hvis man ønsker at høre mere om for-

eningens arbejde inden generalforsam-

lingen, er man velkommen til at kontakte 

afgående formand Helle Søby Degn på tlf. 

2835 8762.

Tranbjerg Børnenes Venner søger 
frivillige til arbejdet

Arkivfoto
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Står du og mangler nye hvidevarer, så tøv ikke med at kontakte os:

5135 6598
kontakt@newconnect.dk

Michael Møller
Tranbjerg Hovedgade

8310 Tranbjerg J
newconnect.dk

•  Montering af hvidevarer
•  Fleksible leveringstider på 

1-times intervaller
•  Reparationer af hvidevarer 

•  4 års service (dækker re-
servedele og montørtimer, 
hvis produktet går i styk-
ker på udvalgte produkter)

Birkegårdsvej 32 . 8361 Hasselager . Tlf. 86 28 43 88 . mail: pp-bus@pp-bus.dk . www.pp-bus-dk

TURISTKØRSEL . HANDICAPKØRSEL . SKOLEKØRSEL . GRUPPEREJSER

GENBRUGSSTATION
BIRKEGÅRDSVEJ

Birkegårdsvej 8 · 8361 Hasselager

Åbningstider:

Mandag-fredag kl. 7.00-18.00
Lørdag, søndag, helligdage

kl. 10.00-17.00

Lukket: 24., 25., 26. og 31. dec. 
samt 1. januar
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Hvad er du god til? Hvad er det, du al-
tid ender med at fortælle om til mid-
dagsselskaber, til fester eller i køen i 
Brugsen? Det emne vil vi gerne høre 
mere om.

Af Stina Christiansen og Stine Hamann 

Pedersen, Folkehuset

olkehuset Tranbjerg inviterer til Lo-

kalkolorit – viden og mennesker. 

Et nyt foredragsformat, som vi er ved at 

udvikle. 

Konceptet er enkelt: Tranbjergborgere 

stiller sig op på en scene og deler det, de 

brænder for – med andre Tranbjergbor-

gere. Det er ikke eksperter udefra, der får 

mikrofonen. Det er naboer, genboer og 

folk fra samme postnummer. Tanken er, 

at vi i fællesskab kan skabe nye møder 

og åbne øjnene for den mangfoldighed af 

erfaringer og interesser, der faktisk findes 

lige om hjørnet.

Hvad er konceptet?
Lokalkolorit er inspireret af TED-talks – 

et internationalt format, hvor mennesker 

stiller sig op og deler én ting, de virkelig 

kan og holder af. Du skal ikke være pro-

fessionel foredragsholder. Du behøver 

ikke at have en PowerPoint. Du skal bare 

have lyst til at stå op og fortælle om no-

get, du holder af foran et publikum fra 

lokalområdet.

Hvert indlæg skal vare cirka ti minut-

ter. Ti minutter er nok til at fortælle en 

masse – og kort nok til, at man holder ån-

dedrættet hele vejen igennem.

Bliv speaker til Lokalkolorit
Hvad kan du tale om?
Mulighederne er uendelige. Her er blot et 

par eksempler til inspiration:

•  Hvordan man brygger sit egen øl eller 

dyrker vin 

•  Hvad Dungeons & Dragons egentlig 

går ud på – og hvorfor spiller voksne

• Historien om at bestige Kilimanjaro

•  Hvad yoga har gjort for dit hoved (eller 

dine hofter)

• Kampsporten, du har dyrket i 20 år

•  Det håndværk, den hobby eller den be-

sættelse, ingen rigtig forstår – men som 

du elsker

Emnet er næsten lige meget – bare du 

brænder for det.

Søndag den 31. maj
Den første Lokalkolorit finder sted søn-

dag den 31. maj fra kl. 12 til ca. 15 i Fol-

kehuset Tranbjerg.

Du skal som sagt ikke være professio-

nel foredragsholder – bare have noget på 

hjerte og kunne begrænse dig til 10 mi-

nutter. Det eneste krav er, at du bor el-

ler har stærk tilknytning til postnummer 

8310.

Kender du nogen, der kan noget sær-

ligt, sjovt eller spændende – og som må-

ske også har lyst til at fortælle om det? 

Send dem endelig vores vej.

Tilmeld dig som oplægsholder ved 

at skrive til Stine Hamann Pedersen på 

hstp@aarhus.dk  senest søndag den 10. 

maj.

Alle er velkomne som tilhørere – og jo 

flere oplægsholdere, jo bedre eftermiddag.

Vi glæder os til at høre alle de spæn-

dende emner, der gemmer sig i 8310.
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Aarhus Kommune vil invitere Tran-
bjerg-borgere til møde til sommer for 
at få input, inden byrådet skal træffe 
en afgørelse.

Af Jane W. Schelde

ranbjerg Biblioteks fremtidige pla-

cering er endelig kommet et skridt 

nærmere en afgørelse. Men først skal bor-

gerne i Tranbjerg inddrages via borger-

møder, lover Aarhus Kommune. 

- Som det ser ud nu, forventer vi at 

indkalde til borgermøde i juni eller senest 

i august lige efter sommerferien, siger Ja-

kob Flou Kristensen, stabsleder i Aarhus 

Kommunes afdeling for Sundhed og Fore-

byggelse, som projektet hører under.

Han indrømmer, at hele sagen har ta-

get meget længere tid, end han havde reg-

net med. De første rygter om en evt. flyt-

ning af Tranbjerg Bibliotek fra den nuvæ-

rende placering i Tranbjerg Centret til en 

ny tilbygning til Folkehuset Tranbjerg har 

verseret siden starten af 2025. Men siden 

er den varslede borgerinddragelse blevet 

udskudt flere gange.

- Det har været et ressourcespørgsmål. 

Mange afdelinger i kommunen skal ind-

drages i arbejdet, og nogle afdelinger har 

været meget presset med andre opgaver 

og har derfor ikke kunne prioritere tid til 

denne opgave, forklarer Jakob Flou, som 

nu mener, at det lysner. 

Ud over afdelingen for Sundhed og 

Forebyggelse, hvor folkehusene hører un-

der, er det Kultur- og Borgerservice samt 

Aarhus Ejendomme under Teknik og 

Miljø. 

Bibliotekets fremtid skal afgøres i år

Et samlet oplæg
Når borgermødet først kommer i kalen-

deren til sommer, skyldes det, at kom-

munen gerne vil fremlægge et samlet 

oplæg fra alle involverede afdelinger for 

borgerne. Og dette oplæg er ikke helt klar 

endnu.

- Vi vil gerne præsentere et samlet for-

slag, som også kan give et visuelt indtryk 

af, hvordan projektet kan komme til at 

se ud rent fysisk, forklarer Jakob Flou og 

tilføjer, at oplægget også skal sætte ord 

på, hvad det kan tilføre af værdi og nye 

muligheder ved at flytte de to enheder 

sammen.
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Samtidig er han dog ikke blind for, 

at en flytning kan få stor betydning bl.a. 

for Tranbjerg Centret. Men også for bru-

gere af biblioteket, der måske vil opleve 

det besværligt at skulle krydse en trafike-

ret vej for at komme til en placering ved 

folkehuset.  

Vigtigt med input
Borgermødet til sommer skal især bru-

ges til at få flere perspektiver fra borger-

ne i Tranbjerg på en eventuel flytning af 

biblioteket.

- Vi vil gerne have belyst konsekven-

serne set fra borgernes side og få flere in-

JakJakob ob Flou Krisri tenensensen opo forfordredrer br borgorgeree  i TraT nbjbjergergergrg titititil al aal at mt mt mt mødeødeøde opopopp påpåpåpå dedededet kt kt kt omommeende borgermøde og give input til den
eveeventntuelle flflytny ingng aff bib bliioteoteketket.

put. Det vil helt klart kvalificere vores ar-

bejde, siger han.

Efter borgermødet vil forvaltningen 

samle alle argumenterne og fremlægge 

dem for politikerne. Det er i sidste ende 

dem, der skal tage stilling til en eventuel 

flytning af biblioteket. Og beslutningen er 

ikke blevet taget endnu, understreger han. 

Jakob Flou forventer, at beslutningen 

vil blive taget i løbet af dette efterår. 
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I Tranbjerg vil foreningen gerne have 
flere aktive frivillige og opfordrer bl.a. 
forældre til teenagebørn til at melde 
sig.

Af Jane W. Schelde • Foto: Søren Fiil 

Vesterbak

an kan se dem på lang afstand. De 

karakteristiske gule jakker lyser op 

i mørket, når de tre frivillige voksne går 

stille og roligt rundt på stier, ved skoler, 

institutioner m.m. De går de steder, hvor 

de ved, at unge fra Tranbjerg samles om 

aftenen især i weekender.

- Vores rolle som Natteravne i Tran-

bjerg er netop at være synlige og være 

med til at skabe tryghed og være behjæl-

pelige, hvis der er behov, fortæller Jea-

nette Normann Larsen, der er en af ini-

tiativtagerne til oprettelsen af den lokale 

Natteravnene skaber tryghed i 
nattelivet

forening af Natteravne i Tranbjerg. 

Greb det forkert an
For otte år siden var der store problemer 

med unge, der hærgede i Tranbjerg. De 

lavede hærværk, solgte stoffer og skabte 

stor utryghed i lokalområdet. Og det var 

både unge, der boede i Tranbjerg og unge, 

der kom udefra.

- Der var rigtig mange ”dårlige” unge, 

der prægede Tranbjerg på det tidspunkt, 

siger Jeanette, som selv havde mindreåri-

ge børn dengang. 

Hun samlede derfor en gruppe på 20 

forældre, der ville forsøge at gøre noget 

ved problemerne.

- Men i starten greb vi det helt forkert 

an. Vi troede, at vi skulle være politibe-

tjente, så vi jagtede de unge. Det var helt 

forkert, erkender hun.

Natteravnenes gule jakker er med at gøre de tre Natteravne synlige i mørket. Her er det fra venstre Tommy Normann 
Larsen, hans datter Jeanette og Erik Jensen.
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Vi er ikke politi
Erkendelse førte til, at Jeanettes far, Tom-

my Normann Larsen, der også var enga-

geret i gruppen, tog kontakt til den lands-

dækkende organisation Natteravnene for 

at høre mere om deres arbejde.

Resultatet blev, at Tommy og Jeanette 

startede en lokalafdeling af Natteravnene 

i Tranbjerg, hvor metoden i forhold til de 

unge var helt anderledes.

- Som Natteravne er vi netop ikke po-

liti eller myndighed. Vi er engagerede 

voksne frivillige, der møder de unge i 

øjenhøjde uden at dømme eller løfte pe-

gefingre. Vi taler med de unge, siger 

Jeanette.

- Ja, vi er der for at hjælpe dem, hvis 

de har behov for at tale med en voksen, 

supplerer Tommy, og tilføjer, at Nattera-

vnene aldrig kunne drømme om at have 

køller, stave eller andet på sig til at slå 

med. Lommerne er i stedet fyldt med bol-

sjer, kondomer og en lommelygte. 

Ballademagere er væk
Skulle der opstå en situation, der kunne 

udvikle sig til slagsmål eller trusler, kon-

takter Natteravnene politiet, som så må 

tage affære. 

Natteravnene i Tranbjerg har et godt 

samarbejde med politiet i Aarhus, men i 

dag er der ikke så tit brug for dem som 

for otte år siden.

- Politiet patruljerer ofte herude ved 

skolerne og Tranbjerg Centret, men balla-

demagerne, der var her for nogle år siden, 

er væk. Den nuværende generation af un-

ge er mere rolige, forklarer Jeanette.

Når Natteravnene møder unge, er det i øjenhøjde og uden at løfte pegefingre. De tilbyder bolsjer, en snak og tryghed.
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Mangler frivillige
Selv om der er mere ro i Tranbjerg-områ-

det i disse år, er det ifølge de to Nattera-

vne fra Tranbjerg stadig vigtigt, at de er til 

stede om aftenen.

-  Hvis vi forsvandt, er jeg sikker på, 

at der ville komme unge ind fra områder 

som Hasselager, Brabrand og Rosenhøj. 

De ville gøre Tranbjerg utryg om aftenen 

med hærværk, smadrede flasker, knallert-

kørsel på stier m.m., mener Jeanette.

Og det kan blive en realitet at nedlæg-

ge Natteravnene i Tranbjerg, hvis der ikke 

på sigt melder sig flere frivillige. I dag 

tæller foreningen otte personer, hvor især 

de fem er meget aktive. Men da der altid 

skal være tre Natteravne på en vagt, er det 

i dag ofte de samme, der må gå hver gang 

– eller de må aflyse at komme ud.

- Det er blevet sværere at rekruttere 

frivillige, og det er ærgerligt. F.eks. har vi 

kun én forælder til teenagebørn blandt 

de aktive frivillige i dag, og det undrer 

os. Det er jo netop den gruppe, der skulle 

være interesseret i være med til at skabe 

tryghed.

Et stærkt fællesskab
Ifølge Tommy fører opgaven som Natte-

ravn meget andet med sig. Man kommer 

ind i et lokalt fællesskab, som er med til at 

gøre en forskel i området. Og som det er i 

dag, er opgaven ikke så omfattende. Man 

har typisk en vagt på to timer i aftenti-

merne – primært i weekenden, men også 

på hverdage ved f.eks. skolefester, under 

Tranbjerg Ugen m.m. Og jo flere frivillige 

Natteravne, foreningen råder over, jo fær-

re gange har man vagt.

Er du interesseret i at blive Natteravn eller 

høre mere, kan du kontakte Tommy Normann 

Larsen, der er formand for Natteravnene i 

Tranbjerg, på mail: tomlar05@gmail.com.

Natteravnene i Tranbjerg er en forening, der hører under Fonden for Socialt Ansvar.
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BAY TAG – ALT I TAGPAP
VI UDFØRER ALT I TAGPAP, 

FRA TAGET PÅ SMÅ BRÆNDESKURE

 TIL TAGET PÅ STORE VIRKSOMHEDER.

EN VANDTÆT FORBINDELSE

Kasper Holm Madsen • Mobil: 4018 7713 • Email: kasper@baytag.dk

4018 7713

KLIPPERIET
Tlf: 8629 4949

Tranbjerg Hovedgade 3, 8310 Tranbjerg

TRANBJERG
KØRESKOLE

Vi underviser i helt nye teorilokaler 
på adressen: Jegstrupvej 47

Besøg www.tranbjergkoreskole.dk og 
bliv opdateret angående holdstart, 

priser og generel info om uddannelsen 
og din kommende kørelærer!

Åbningstider: mandag - fredag 9.00-18.00 | lørdag 8.00-13.00
Tlf. 86 29 48 00

Tranbjerg Centrer Syd | Kirketorve 6-8 | 8310 Tranbjerg

WWW.FRISORVEST.DK

Dejligt fælleshus 
med plads 
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DEN GLADE SLAGTER
Partyservice . Pølseborde

Osteborde . Receptionsmad
Kold buffet . Varm buffet

Anretninger

mesterslagteren
- lev sundt med kød

DEN GLADE SLAGTER
Center Syd  8310 Tranbjerg

Tlf. 86 29 39 59
www.dgs-tranbjerg.dk

Tranbjerg Hovedgade 1
8630 3700 |  tranbjerg@djurslandsbank.dk

Vi er den 
lokale bank
i Tranbjerg
Kontakt os for en snak 
om dine muligheder.

    Murermester

Allan Lauridsen
Tisetvej 46 • 8355 Solbjerg
Tlf. 4031 3381
Mail: mail@allanlau.dk

Åbningstider:
Mandag - Fredag 9.00 - 17.00
Lørdag 9.00 - 12.00

Tranbjerg 
Apotek

Kirketorvet 18 • Tlf. 8629 9311
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Af Heidi Toft, lærer og dansk som andet-

sprogskoordinator og Birgitte Agersnap, 

skoleleder 

å Tranbjergskolen har vi syv mod-

tagelsesklasser for elever i alderen 

9–18 år. Klasserne er for elever, der er nye 

i Danmark og endnu ikke behersker det 

danske sprog. Her arbejder vi målrettet 

med dansk sprogtilegnelse samtidig med, 

at eleverne følger de samme fag som i al-

menklasserne. Målet er, at de efter mak-

simalt to år er klar til at fortsætte i en al-

menklasse. En almenklasse er en klasse 

for elever fra skolens eget distrikt, som 

følger den almindelige undervisning. 

Mangfoldighed er en naturlig del af 

Kulturfest på Tranbjergskolen
hverdagen på skolen. Eleverne møder 

dagligt forskellige sprog og kulturer, hvil-

ket vi ser som en stor styrke. Lige nu har 

vi blandt andet elever fra Ukraine, Soma-

lia, Burundi, Libanon, Iran, Moldova og 

Pakistan. Samtidig arbejder vi aktivt med 

at skabe relationer og fællesskab på tværs 

af modtagelsesklasser og almenklasser, 

så alle elever oplever sig som en del af et 

trygt og inkluderende skolefællesskab. 

Som en del af dette arbejde har elever 

i det lokale valgfag MOCP (8.-9. klasse) 

sammen med deres lærer, Heidi Toft af-

holdt en kulturfestival. I undervisningen 

har eleverne arbejdet med kulturbegrebet 

og fået indsigt i både forskelle og lighe-

der mellem kulturer, og i hvordan kultur 
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kommer til udtryk i hverdagen, både syn-

ligt og mere usynligt.

Kulturfestivalen fandt sted den 5. 

marts 2026 og blev besøgt af flere klas-

ser fra skolen. Her præsenterede eleverne 

deres egne kulturer gennem blandt andet 

smagsprøver, nationaldragter, flag, henna-

udsmykning og personlige fortællinger.

Eleverne fra 8.c, der deltog som gæster, 

oplevede dagen som både spændende og 

lærerig. De fremhæver især, at de fik stør-

re forståelse for hinandens baggrunde og 

blev mere bevidste om egne fordomme. 

Flere blev positivt overrasket over, hvor 

åbne og imødekommende modtagelses-

klasseeleverne er, og hvor godt de kan 

kommunikere og fortælle om deres liv.

Kulturfestivalen blev dermed en vigtig 

oplevelse, der både styrker fællesskabet 

og nysgerrigheden på hinanden – og som 

tydeligt viser værdien af den mangfoldig-

hed, der kendetegner Tranbjergskolen.
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Dahlgaard Haandvaerk ApS

md@dahlgaardhaandvaerk.dk

Bestil tid online på www.munkevvs.dk – eller ring 86 29 05 58

MUNKE VVS A/S   |   TRANBJERG HOVEDGADE 48   |   8310 TRANBJERG   |   WWW.MUNKEVVS.DK

Din lokale VVS-installatør i Tranbjerg

Bogføring, rådgivning og regnskaber
for små virksomheder

v/ Henrik Søndergaard 
Råhøjtoften 40 · 8260 Viby J · Tlf. 29 29 15 56

Vi står for alt fra 
bogføring til årsregnskab
og yder personlig rådgivning 
til dig og dit firma.

Klinik for Fodterapi
v/ Annika Christensen, Statsaut. Fodterapeut
Tranbjerg Hovedgade 46, 8310 Tranbjerg J.
Tlf: 8629 5155 • Mob: 2211 5155

•  Almindelig fodbehandling
•  Fodbehandling af sukkersygepatienter
•  Bøjlebehandling
•  Indlæg
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TRANBJERG - SOLBJERG
v/ Torben Skov Lauridsen & Jesper Grøne Andersson

Kirketorvet 6, 8310 Tranbjerg J

tranbjerg@home.dk · Tlf. 86 29 07 11

Ejendomsmæglerkæde for Danske Bank koncernen

Jeg hjælper 
dig godt på plads 

i boliglivet

”

Søren Sindal Jensen
Butikschef, home Tranbjerg

64
49

5

Ring: 8629 0711
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Tranbjerg Fællesråd drøftede bl.a. byg-
gerier, vejbump, støjværn og privati-
sering af veje i Tranbjerg med en lyt-
tende rådmand.

Af Tranbjerg Fællesråd

Vi vil gerne mødes med jer, lød mel-

dingen fra rådmand Nicolaj Bang fra 

Magistraten for Teknik og Miljø i Aarhus 

Kommune i et svar til Tranbjerg Fælles-

råd. Fællesrådet havde inden da sendt en 

forespørgsel om kommunens planer for 

udbygning af skoler, institutioner, vejnet, 

stier, cykelstier og fritidsaktiviteter i Tran-

bjerg, og selv om kommunen havde sendt 

et fyldigt skriftligt svar tilbage, ville råd-

manden gerne mødes med fællesrådet.

Mødet fandt sted den 17. marts 2026, 

hvor Nicolaj Bang havde taget to med-

arbejdere fra plan- og mobilitetsafdelin-

gen med. Det blev et godt og informativt 

møde, hvor mange emner blev drøftet, og 

rådmanden også lyttede til fællesrådets 

bekymringer og input.

Mange boliger på vej
Et af emnerne på mødet var de kommen-

de byggeprojekter i Tranbjerg. Bl.a. de ca. 

48-50 nye boliger, der skal bygges ved Fri-

senholt, som ikke kræver ændringer i lo-

kalplanen for området. Byggeriet er end-

nu ikke gået i gang.

De 67 nye boliger ved Ingerslevvej bag 

COOP 365 kræver en ny lokalplan, som 

kommunen i øjeblikket arbejder på. Lo-

kalplanen bliver sendt i høring, når den 

er klar. 

-

God dialog med rådmand Nicolaj Bang 

De ti nye byggegrunde, som kommu-

nen vil udstykke ved den gamle bushol-

deplads på Tingskov Allé, kræver ikke 

en ny lokalplan, da grundene ligger på et 

kommunalt område. Ifølge kommunen 

forventes det, at de nye ejerboliger kom-

mer til at høre under grundejerforeningen 

Trankær. 

Der har før været holdt informati-

onsmøde med kommunen om planerne 

for området, da de ti byggegrunde kom-

mer til at ligge tæt på det område over 

for Tranbjerg Sø, som egentlig var udlagt 

til grønt, rekreativt område og samtidig 

var et beskyttet drikkevandsområde. Men 

kommunen har vurderet, at der i udkan-

ten af det grønne område, er plads til 

de nye byggegrunde, hvor man samtidig 

overholder den 300 meter zone, der skal 

være til drikkevandsmagasinerne. 

Evaluering af vejbump
På mødet blev også drøftet vejbumpene 

i Tranbjerg. Fællesrådet har påpeget over 

for kommunen, at ikke alle vejbump le-

ver op til reglerne fra Vejdirektoratet og 

derfor bør ændres. Kommunen har æn-

dret nogle af vejbumpene, fremgik det af 

mødet, men rådmanden kunne ikke sige 

hvor. Tranbjerg Fællesråd har derfor an-

modet om at få en kopi af rapporten om 

kommunens måling af vejbumpene og de 

steder, hvor de er blevet reguleret. 

Støjværn på dagsordenen
Også trafikstøjen fra Landevejen blev 

drøftet med rådmanden. Vejstøjen ligger 

over niveau og er blevet højere, efter at 
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Giber Ringvej er åbnet. 

Ifølge rådmanden må kommunen ikke 

investere i støjhegn, der kan begunstige 

nogle frem for andre. I december drøf-

tede Aarhus Byråd et politisk forslag om 

at udarbejde det nødvendige tillæg til lo-

kalplanen for området, som vil kunne 

muliggøre etablering af støjafskærmning. 

Forslaget blev dengang sendt til behand-

ling i afdelingen for Teknik og Miljø, som 

siden har udarbejdet en indstilling til by-

rådet. Byrådet forventes at behandle ind-

stillingen i foråret 2026. Først når punk-

tet kommer på byrådets dagsorden, kan 

Tranbjerg Fællesråd se, hvilken indstilling 

forvaltningen kommer med. 

Tung trafik på Sletvej
Beboerne på Sletvej er belastet af den 

tunge trafik, der typisk kommer fra mo-

torvejen og kører ad den smalle Sletvej. 

Magistraten for Teknik og Miljø er gået 

ind i sagen og er påbegyndt en trafiktæl-

ling for at vurdere, hvor meget tung trafik 

der er, og hvornår belastningen er størst. 

Dernæst bliver der taget stilling til, hvilke 

muligheder der er for at afhjælpe proble-

met. Forslaget fra Slet Bylaug og Tran-

bjerg Fællesråd er, at den tunge trafik kan 

ledes til Gunnar Clausensvej, som er en 

bredere vej og mere egnet til tung trafik. 

Belysning af banestien
Tranbjerg Fællesråd har viderebragt bor-

geres ønske om at få etableret belysning 

på den ca. 270 meter sti langs banen mel-

lem Tranbjerg Station og ca. 100 husstan-

de i den nordøstlige del af Børupvej. På 

mødet med rådmanden lovede kommu-

nen at undersøge, hvilke muligheder der 

er for at etablere belysningen.

Nedklassificering af veje
Nicolaj Bang orienterede om projektet om 

at nedklassificere offentlige veje til privat-

veje. Projektet er blevet sat på pause. Det 

skal afklares, hvilke handlemuligheder 

kommunen har. Det skal også vurderes, 

hvordan kommunen vil forholde sig til de 

veje, der allerede er blevet nedklassifice-

ret. Rådmandens vurdering er, at de for-

bliver private. 

Ifølge Nicolaj Bang vil der formentlig 

træffes en beslutning om det videre forløb 

i indeværende år.

Tranbjerg Fællesråd påpegede et af 

problemerne ved nedklassificeringen af 

vejen, nemlig at grundejerforeninger og 

vejlaug risikerer at overtage veje uden at 

kende kloakkers og brøndes tilstand. Det 

kan blive en dyr udgift for vejenes bebo-

ere, hvis der sker brud.  

Her blev det foreslået, at Aarhus Kom-

mune udvider sin garantiperiode på de 

nedklassificerede veje fra 5 år til f.eks. 25 

år. Det vil sige, at hvis der skal repareres 

kloakker og brønde på grund af brud eller 

manglende vedligehold fra kommunens 

side i årene efter nedklassificeringen, skal 

regningen betales af kommunen. Råd-

manden tog forslaget med tilbage for at 

undersøge, om det kan indgå i den videre 

proces.

Tranbjerg fællesråd holdt sin årlige 
generalforsamling den 17. februar 
2026. Der var et fint fremmøde og en 
god dialog mellem bestyrelsen og de 
fremmødte.
Du kan læse referatet af generalfor-
samlingen på www.tranbjerg.dk
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Af Lars Kjærsgaard Johansen – Tranbjerg 

Lokalhistoriske Samling

et er ikke en årlig begivenhed, men 

det sker heldigvis en gang imellem, 

at Arkivet modtager en samling fotogra-

fier med motiver fra Tranbjerg. Således 

sendte jernbaneentusiasten Nils Bloch for 

et par måneder siden en samling billeder 

med motiver fra Odderbanen fra 1960´er-

ne og 1970´erne, og fire af dem ses i ar-

tiklen.  Nils Bloch betegner sig selv som 

en tognørd, og han skrev, at fotografierne 

var taget af en anden tognørd, Jørgen 

Knudsen, som døde for nogle år siden. 

Billederne fortæller først og fremmest no-

get om nogle af de mange tog og vogne, 

der har kørt på strækningen. Dermed for-

tæller de også noget om Odderbanens hi-

storie og dens betydning for Tranbjerg.

Banens oprindelige navn var Hads 

Herreds Jernbane, og derfor blev den 

kaldt for HHJ, selv om navnet senere blev 

ændret til Hads-Nings Herreders Jern-

bane. I daglig tale blev den kaldt Od-

derbanen eller Oddergrisen. Banen blev 

indviet i juni 1884 og gik fra Aarhus til 

Hou. Man kan læse mere om HHJs histo-

rie på www.jernbanen.dk under privatba-

ner. Her er der også en udførlig liste med 

mange oplysninger om alle HHJs tog og 

vogne.

1.  Det første fotografi viser motorvog-

nen M2 holdende på Tranbjerg Station 

den 23. maj 1965. Det runde hvide skive 

forrest til venstre viser, at det var en sær-

kørsel, og den dag kørte M2 på Odder 

banen med medlemmer af Dansk Model 

D

Nye fotografier af gamle tog 

HHJ M2 Tranbjerg  23-5-1965

Jernbane Klub. Til venstre ses stations-

bygningen, som på det tidspunkt havde 

tre skorstene. I de første mange årtier ef-

ter åbningen i 1884 havde stationsforstan-

deren bolig i bygningen. På fotografiet ses 

også tre spor, og sporet længst til højre 

var beregnet til læsning og losning af 

godstransporten, og der holder en gods-

vogn på sporet.

Indtil 1926 havde HHJ udelukkende 

benyttet damplokomotiver, men i 1926 

købte selskabet det første lokomotiv med 

dieselmotor hos Scandia i Randers. Det 

blev populært kaldet ”Bedstefar”. I 1932 

købte HHJ M2, som ses på fotografiet, 

hos Frichs i Aarhus. Det var et leddelt 

tog, som både bestod af en motorvogn 

og en passagervogn. Selv om HHJ i 1948 

og 1951 fik et par skinnebusser og i 1952 

et nyt diesellokomotiv, kørte M2 fortsat 

en del, både med transport af passage-

rer, post og gods. Det blev hovedrepare-

ret i 1965. Senere kørte det særkørsler, og 

i 1972 blev det først udlejet til og senere 

overdraget til Mariager Handest Veteran-

jernbane, hvor det kørte i mange år.
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Skinnebus Sm 22 og Sp 1 forlader Tranbjerg mod syd den 22-7-1967

>>

2.  På billedet fra den 22. juli 1967 ses 

en skinnebus, der netop har forladt Tran-

bjerg station på vej mod Gunnestrup og 

Mårslet. Billedteksten oplyser, at skinne-

busserne er motorvogn Sm22 og bivogn 

Sp1.

Til venstre i billedet er Tranbjerg Kro, 

og området forrest viser, at den nuværen-

de parkeringsplads er ved at blive anlagt. 

Tidligere havde der været et stort have-

anlæg på området, og der var her mange 

aarhusianere i de første årtier af 1900-tal-

let tog ud og hyggede sig i weekenderne 

og på helligdage. Til højre ses et par af 

husene på Mejerivænget, og midt i bille-

det ses Mejeribygningens tag. Lidt til høj-

re i billedet ses Cementstøberiets tårn.

Skinnebusserne blev meget populære 

omkring 1950. Som navnet siger, var de 

en mellemting mellem en bus og et tog, 

og det var en meget let konstruktion. Ef-

ter Besættelsestiden var privatbanernes 

vognpark meget nedslidt, og en fornyelse 

var påkrævet. Man hentede inspiration 

hos de svenske jernbaner, og vognfabrik-

ken Scandia i Randers fik licens til at byg-

ge skinnebusserne efter svensk forbillede, 

og de første forlod fabrikken i 1948. Skin-

nebussen havde sin egen motor og var 

derfor ikke afhængig af et lokomotiv. Der 

kunne også tilkobles en bivogn til skinne-

bussen. Den lette konstruktion reducere-

de både brændstofforbruget og sliddet på 

skinnerne og sikrede en hurtig accelerati-

on, og da de var billige i drift, forlængede 

de livet for mange danske privatbaner.

Der er bevaret enkelte skinnebusser, og 

en af dem kører i sommerperioden på ve-

teranjernbanen mellem Mariager og Han-

dest. Den kan man endda leje til en fest 

eller en firmaudflugt.

I fortegnelsen over HHJs vogne oply-

ses det, at Sm22 blev bygget af Scandia 

i 1952, og at HHJ købte det i 1966 af en 

anden privatbane. Det blev hensat i 1975 

og solgt i 1978. Om Sp1 oplyses det blot, 

at det var blandt de første skinnebusser, 

der blev bygget af Scandia i 1948, og det 

blev udrangeret i 1975.
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3.  Fotografiet er taget på Tranbjerg 

Station den 17. maj 1977, og ifølge billed-

teksten krydser godslokomotivet DL12 Y-

toget Ym34 og Ys45. De fleste husker sta-

digvæk Y-togene, og de er først og frem-

mest de tog, man i dag forbinder med 

det folkelige navn ”Oddergrisen”. De blev 

anskaffet af HHJ mellem 1968 og 1984, 

og de blev først udrangeret i 2012, da de 

i forbindelse med etableringen af Nærba-

nen blev erstattet af Desiro togene. Y-to-

gene blev også kaldt for Lynette-tog, som 

var en henvisning til DSBs lyntog.

Y-togene blev leveret af den tyske Wag-

gonfabrik Uerdingen og var dieseldrevne. 

De betød en væsentlig forbedring af pas-

sagerkomforten med hensyn plads, sæder, 

belysning og opvarmning. I en længere 

DL 12 krydser Ys 45 og Ym 34 i Tranbjerg 17-5-1977

periode kørte der Y-tog på alle danske 

privatbaner, og der var ca. 100 togsæt i 

Danmark. Efter 2018 kørte der kun Y-tog 

på Lemvigbanen, og de blev udrangeret i 

slutningen af 2025, da de blev erstattet af 

et batteritog. Både Ym34 og Ys45, som ses 

på fotografiet, blev købt af HHJ i 1973. 

HHJ har bevaret et Y-tog, som står ved 

Odder Station som museumstog.

DL12 var et lokomotiv, der først og 

fremmest blev brugt til godstransporten. 

Det blev bygget i 1953 af Frichs Maskin-

fabrik og blev købt af Randers Hadsund 

Jernbane. Da denne jernbane lukkede i 

1969, blev DL12 købt af HHJ. I 1987 blev 

det solgt til Det Danske Stålvalseværk, 

hvorefter det blev hensat i 1991 og ophug-

get i 1994.
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4.  Det er sjældent, man ser fotografier 

af postvogne på Odderbanen efter 1970, 

men Jørgen Knudsen har fotograferet 

postvogn D62 ved svinget i Torvevænget 

den 28. august 1978. Den er koblet til en 

Y-vogn med bivogn. Fotografiet må være 

taget fra broen over Torvevænget, og de 

lange skygger tyder på, at det er sidst på 

dagen. Ifølge oplysningerne på HHJs tog-

liste er D62 bygget i 1938, og i 1971 købte 

HHJ det af DSB. Det blev udrangeret i 

1982.

Lige fra åbningen af den første jern-

banestrækning mellem København og 

Roskilde i 1847, blev posten transporte-

ret med jernbanen, som var langt hurti-

gere end de tidligere postvogne trukket 

af heste. Der var særlige postvogne, hvor 

postarbejderne sorterede posten under 

kørslen.

Også HHJ anskaffede er par postvogne 

fra starten i 1884, og stationsforstanderne 

ved de forskellige stationer var også an-

svarlig for posten og postomdelingen. 

Igennem hele 1900-tallet var der posthus 

ved Tranbjerg Station, og da indbyggertal-

let steg markant, blev postafdelingen ud-

videt. Ligesom de andre mellemstationer 

skiftede Tranbjerg Station i 1990 status til 

et posthus med jernbaneekspedition, og i 

2000 blev Stationen solgt. Posthuset flyt-

tede til Favorit på Børupvej, som blev en 

postbutik.

Odderbanens postbefordring blev ud-

faset i 1980´erne, og på landsplan kørte 

det sidste posttog mellem København og 

Aarhus i juni 1997. I 2001 overgik pri-

vatbanerne til amterne, og derfor blev 

Odderbanen efter Kommunalreformen 

i 2007 en del af Midttrafik under region 

Midtjylland. Året efter blev Odderbanen 

lagt sammen med Lemvigbanen (VLTJ) 

i Midtjyske Jernbaner, og dermed op-

hørte HHJ med at eksistere efter 124 års 

virksomhed.

Y-togsæt med posttog D62 den 28-8-78 ved Torvevænget
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En familie, som 
hjælper din familie

– omsorg, respekt og støtte

86 29 12 43

Kirketorvet 16, 8310 Tranbjerg – kontor@riising.dk – www.riising.dk

Jane Jakob Helle Henrik

VIDUNDERKNOLDEN
Bestil blomster ved din lokale blomsterhandler

Vi er trådt ud af kædesamarbejdet med InterFlora 
for at få bedre tid til at servicere vores lokale kunder.

Så fremadrettet opfordrer vi dig til at bestille 
på telefon, mail eller på vidunderknolden.dk

Vidunderknolden
Center syd, Kirketorvet 6

Tel: 8629 0411  -  mail: butik@vidunderknolden.dk

Blomster - brugskunst
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Kirke og Sogn
TRANBJERG
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2 • Kirke og Sogn

Info …

Kirkekontoret, Sognegården, 
Kirketorvet 2, 8310 Tranbjerg 
23 37 00 33 / www.tranbjergkirke.dk 
kontor@tranbjergkirke.dk 
Tirsdag-torsdag kl. 10.00–12.30 
Mandag og fredag lukket

Graverkontoret  
– Alt vedrørende kirkegården 
Kirkegårdssekretær: Jane Gertsen 
Træffes på 86 29 51 20 mandag-fredag kl. 
9.00–12.00. Endvidere hver fredag formid-
dag i Tranbjerg Sognegård kl. 9–12.00

Gartner: Søren Svenning, 51 66 59 35 

Sognepræst David Johannes Kessel (Kbf) 
21 66 70 60 / djk@km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Anja Stokholm 
22 82 52 59 / anst @km.dk 
Træffes bedst kl. 12.00–13.00 tirsdag til 
fredag eller efter aftale

Sognepræst Mia Knudsen 
60 69 15 69 / midk@km.dk 
Træffes bedst tirsdag til fredag eller efter 
aftale

Kirketjener Erik Borrits 
92 43 77 88 / erik@tranbjergkirke.dk

Kirketjener Jette Hyldeqvist 
40 44 67 33 / kirketjenerjette@tranbjergkirke.dk

Organist Branko Djordjevic 
26 21 63 66 / organist@tranbjergkirke.dk

Kirkesanger Atitaya Sangklang Nielsen 
Atitaya@tranbjergkirke.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Sara Schou Lange 
20 30 59 72 / sasla@km.dk

Menighedsrådsformand Birgitte Pedersen 
41 24 55 06 / birgitte@tranbjergkirke.dk

Kirkeværge Ellen Danielsen 
30 31 76 12  
ellendanielsen@tranbjergkirke.dk

Kreativ Kirke 
Lene Risør, 40 46 44 11 

Kirkekontoret Aarhus Syd
Kontakt Kirkekontoret Aarhus Syd 
vedrørende dåb, vielse, begravelse, 
navne og attester.

Kontorets åbningstider:
Mandag  9 –13.30
Tirsdag 10 –13.30
Onsdag  9 –13.30
Torsdag  9 –16.00
Fredag  9 –13.30
Kirkekontoret Aarhus Syd
Grøfthøjparken 1, 8260 Viby
86 28 11 88

Kordegn Berit Bæk
86 28 11 88 / bebh@km.dk

Tranbjerg Kirke er aflåst, når der ikke er 
kirkelig handling. Ønskes adgang, vil per-
sonalet på kirkegården eller i Sognegår-
den være behjælpelig.

Tranbjerg Kirkegård
Her kan du se, hvem du skal kontakte alt 
efter, hvad din henvendelse drejer sig om.

Kirkegårdssekretær Jane Gertsen – tlf. 
86 29 51 20 hverdage 9–12 eller pr. mail 
på jag@km.dk.
Henvendelser vedr. faktura, fornyelser, 
forlængelser og sløjfninger af gravste-
der samt oprettelse af aftaler om bl.a. 
pyntning af gravsteder.

Gartner og teamkoordinator Søren 
Svenning – tlf. 51 66 59 35 man-tors 7.30–
15.30 og fredag 7.30–12.30.
Henvendelser vedr. planlægning af ur-
nenedsættelser, udtagelse af gravste-
der samt anlæg af gravsteder.
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Gudstjenester

Musikandagt
Ca. hver anden torsdag begynder da-
gen med en kort andagt kl. 10.00 med 
musik, sang, læsninger og bøn. 

Kom og få en god start på dagen i vores 
smukke, gamle kirkerum.

Datoerne i resten af forårssæsonen er:

30. april kl. 10.00

28. maj kl. 10.00

11. juni kl.10.00

25. juni kl. 10.00

Konfirmationer  
i Tranbjerg Kirke
Tiden for årets konfirmationer nærmer 
sig. Følgende datoer er der konfirma-
tion i Tranbjerg Kirke:

Torsdag den 14. maj (Kr. Himmelfart):  
kl.  9.00 7.A og  
kl. 11.00 7.B

Søndag den 17. maj:  
kl.  9.00 7.C og  
kl. 11.00 7.D

Søndag 3. maj 
10.00 Mia Knudsen

Søndag 10. maj 
10.00 Anja Stokholm

Torsdag 14. maj (Kr. Himmelfartsdag) 
 9.00 David Kessel Konfirmation 7.A 
11.00 David Kessel Konfirmation 7.B

Søndag 17. maj 
 9.00 Anja Stokholm Konfirmation 7.C 
11.00 Mia Knudsen Konfirmation 7.D

Søndag 24. maj Pinsedag 
10.00 David Kessel

Mandag 25. maj 2. pinsedag 
10.00 Anja Stokholm

Søndag 31. maj 
10.00 Anja Stokholm

Gudstjenester på plejehjem

Onsdag 13. maj 
10.30 Friplejehjemmet Mia Knudsen 

Onsdag 27. maj 
14.30 Folkehuset Mia Knudsen
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4 • Kirke og Sogn

PRÆSTENS RUBRIK

David Kessel
(billedet af David  
er AI genereret)

AI – kunst, natur og virkelighed

 I min barndom spiste vi noget, som 
dengang hed ”kunsthonning”. Det 

var vist forsøget på at lave noget, der 
lignede honning både i smag og udse-
ende uden indblanding af bier. Om det 
gjorde, kan jeg ikke huske. Men vi børn 
kunne lide det.

Ordet ”kunsthonning” bekræfter 
den påstand, jeg kom med på et tids-
punkt i en diskussion med en ven. Han 
mente ”kunst” var noget, der skulle 
være til en vis grad svær at frembringe, 
kunstfærdigt. Ligesom en artist i cirkus, 
eller en musiker skal øve sig rigtig me-
get for at komme derhen, hvor han el-
ler hun kan optræde med deres kunst. 
Jeg mente derimod, at ordet kunst jo 
lige så meget stod som modsætning til 
natur. En trøje, lavet af kunststof, er lige 
præcis lavet af et kunstigt fremstillet 
stof i modsætning til en, der er lavet af 
uld, et naturprodukt.

Kunst i bredeste forstand efterligner 
naturen. Det er værd at huske i en tid, 
hvor vi taler meget om kunstig intelli-
gens, eller AI, som vi efterhånden alle 
kalder det. Det er kunst både i den for-
stand, at det er kunstfærdigt, komplice-
ret, har krævet meget arbejde at skabe. 
Men det er også kunst, idet det efterlig-
ner noget, der findes i naturen, nemlig 
menneskers intelligens.

Vi kan sikkert alle huske de første 
AI-genererede billeder, som blev delt 
på de sociale medier. På den ene side 
var man imponeret over deres ”ægt-
hed”, på den anden side var man ikke i 
tvivl, at de ikke virkelig er ægte. For ved 
nærmere betragtning, kunne man se, at 
der ofte var lidt for mange fingre, eller 
at der på billeder, der skulle forestille at 
være fra Danmark, var skilte med bog-
staver, der lignede kyrilliske bogstaver. 

Men efterhånden kan AI rigtig me-
get – og ofte både mere og hurtigere, 
end mennesker kan. På den måde er 
det i mange sammenhænge (og her 
tænker jeg ikke på præsternes brug af 
AI for at få skrevet deres prædikener!) 
en stor hjælp.

I en tid, hvor både kunstig Intel-
ligens og i det hele taget den ”virke-
lighed” vi kalder den virtuelle realitet 
erobrer mere og mere plads i vores liv, 
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er det alligevel værd at huske, at der er 
en kæmpestor forskel mellem den kun-
stige verden, mennesker skaber i form 
af digitale virkeligheder og den natur – 
og dermed mener jeg ikke kun natur i 
form af planter, dyr, skov og hav – dvs. 
den verden, vi lever i, som ikke er skabt 
af os.

Uafhængig af, hvem eller hvad man 
nu mener er årsag til, at vi og den ver-
den, vi er omgivet af, er blevet til, er vi 
mennesker nok alle i stand til at for-
nemme og opleve den store forskel 
mellem den virkelighed, der omgiver 
os i form af det, der er og det, som vi 
kunstigt skaber.

Der er nok en grund til, at kunsthon-
ningen ikke er et produkt, der sælges 
længere. Vi skelner mellem kunstigt 
og ægte. Og i mange sammenhænge 
tillægger vi det ”ægte” mere værdi. 
Måske, fordi vi i sidste ende godt kan 
fornemme, at mange af vores forsøg 
kunstigt at genskabe naturen, ikke er så 
vellykkede.

Spørgsmålet om AI, om kunstigt og 
naturligt i det hele taget, er et meget 
kompliceret spørgsmål, som selvfølge-
lig ikke kan afklares på en fyldestgøren-
de måde i en klumme på få ord. 

Derfor vil jeg nøjes med en opfor-
dring: Begiv jer ud i virkeligheden, ud 
i naturen, ud i mødet med virkelige 
mennesker. Og mærk efter, hvor stor 
forskellen er mellem den – jeg vil jo 
sige: gudskabte – verden, vi er en del 
af, og den kunstige verden, vi skaber 
i virtuelle rum. Når vi bevarer, eller 
skærper opmærksomheden for denne 
forskel, er vi sikkert også bedre til at be-
vare den verden, vi lever i, som et sted, 
der er rart at være for os alle. 

O N S D A G S
F O R U M�

Eftermiddage, der giver et løft!

Forårsfrokost  
og koncert
Onsdag den 6. maj 2026 kl. 13.00
 
Koncert med Tranbjerg kirkes

organist Branko Djordjevic, 

præst David Kessel på cello

og kirkekulturmedarbejder Sara 
Schou Lange på sang/guitar.

Pris 175 kr./pers. 

Tilmelding senest tors. d. 30. april på: 
www.tranbjergkirke.dk/aktiviteter, 
mail: kontor@tranbjergkirke.dk el. på 
mob. 23 37 00 33.
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Søndag d. 8. marts havde vi i Tranbjerg 
sogneindsamling til fordel for Folkekir-
kens Nødhjælps arbejde blandt fattige 
og udsatte mennesker. Igen i år var et af 
fokusområderne Ukraine, hvor stadigt 
flere bliver ramt af krigen. I år lykkedes 
det os at få indsamlere nok til at dække 
14 ruter forskellige steder i Tranbjerg. 
Vi har 44 ruter i sognet samt tilladelse 
til at samle ind foran SuperBrugsen og 
Rema1000, så vi kunne sagtens have 
brugt endnu flere indsamlere. Det får 
vi forhåbentlig næste år.

Og hos os handler indsamlingsda-
gen ikke kun om at få sendt flest muligt 
indsamlere på gaden.

Dagen byder også på hygge i Sogne-
gården. Vi starter dagen med formid-
dagskaffe med hjemmebagte boller og 
hjemmelavet syltetøj. Når man kommer 
tilbage og måske fryser lidt, er der sta-
dig kaffe, te, varm kakao og saftevand. 
Men så er der også varme pølser med 
tilbehør og hjemmebagt kage, som 
man kan hygge sig med, imens beløbet 
i ens indsamlingsbøsse bliver talt op.

I år havde vi også et par eksemplarer 
af spillet ”Fattigdomsfælden” på bor-
dene, og nogle af konfirmanderne hyg-
gede sig med at prøve kræfter med alle 
de forhindringer verdens fattige skal 
kæmpe sig igennem for at slippe ud af 
fattigdomsfælden.

På indsamlingsteamets vegne

Lene Risør

Folkekirkens nødhjælps sogneindsamling 2026

Vi fik i år samlet 13.655 kr. ind, her-
af kom de 7.875 kr. ind på MobilePay. 
Dette system fungerer efterhånden så 
godt, at vi straks, når indsamlerne kom-
mer tilbage til Sognegården, kan se, 
hvor meget de enkelte ruter har fået 
ind via MobilePay. På den måde kan 
indsamlerne få oplyst hele deres ind-
samlede beløb.

De fremmødte konfirmander, der i 
alt dækkede 6 ruter, gjorde et virkelig 
flot stykke arbejde, da de tilsammen fik 
indsamlet ca. 5.800 kr.
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Redaktør på folkekirken.dk og tidligere 
sognepræst i Tranbjerg fortæller om 
humor og åndeligt mod i frihedskampen 
og spørger, om vi har noget at lære af 
besættelsestidens folkelige modstand, 
når vi i dag taler om åndelig oprustning.

Modstandskampen under besættelsen 
er mere end historien om sabotage og 
likvideringer. Den blev også udkæmpet 
med ånd, humor og hverdags-mod. 

4. maj 
sangaften
i Tranbjerg Sognegård 
kl. 19.30–21.30

Ellen Aagaard

Vi skal høre om den glemte 
forhistorie til redningsaktionen 
af danske jøder, om latter, som 
afvæbner despoter og naturligvis 
synge frihedssangene sammen.

Pris: 40 kr. inkl. kaffe/the med  
en bolle.

Tilmelding på tranbjergkirke.dk
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Shop  -Amok
Genbrugs børnetøj

Seniorpigerne

 besøgstjeneste
Vil du gerne have besøg, eller har du 
overskud til at blive besøgsven, så ring 
til Røde Kors’ kontaktperson her 
i området

Du kan også kontakte en af
præsterne

Nicolai
Tjenesten

SC
T

En at tale med …
Du behøver ikke at gå alene med 
dine problemer, bekymringer og
spørgsmål. Ved telefonen sidder 
hver aften/nat én, der gerne vil lytte 
og give dig mulighed for at sætte 
ord på dine tanker.

•  Sct. Nicolai Tjenestens medarbejdere
har tavshedspligt

• Der føres ikke journaler eller kartoteker
• Alle kan henvende sig
•  Sct. Nicolai Tjenesten er et tilbud fra 

Folkekirken
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frivillige
MØDE for

ved Tranbjerg Kirke
torsdag d. 30. april kl. 17.00
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Din lokale 
SuperBrugsen 
 – tæt på dig
• Bageren alle dage 
06:00 – 18:00

• Butikken alle dage
 07:00 – 21:00

•  Posten alle dage
 09:00 – 21:00

SUPERBRUGSEN TRANBJERG • CENTER SYD • TLF. 8733 6500
ÅBENT ALLE DAGE I BUTIKKEN: 07.00-21.00
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